
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE
N. Reg. Settore: 0
 
 

ORDINANZA
NUMERO 148 DEL 24-12-2024

 

OGGETTO: DIVIETO DI VENDITA DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO E METALLO
IN OCCASIONE DEL CONCERTO MUSICALE DELL'ARTISTA "FRED DE PALMA" - 29
DICEMBRE 2024

 

IL SINDACO

 
 
Premesso che  nell’ ambito della manifestazione “Natale Insieme 2024” si terrà il concerto
musicale dell’artista “Fred De Palma” con svolgimento nella Piazza Roma in data 29 dicembre
2024, dalle ore 20:00 alle ore 22:00;
 
Rilevato che dalle note acquisiste dall’organizzatore l’evento richiamerà un notevole afflusso di
persone e che la natura della serata può indurre a un notevole consumo di bevande in contenitori
di vetro o metallo;
 
Richiamate la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza n.
555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017, in materia di misure di safety e security durante lo
svolgimento di manifestazioni di pubblico spettacolo e la Circolare del Ministero dell'Interno n.
11001/1/110(10) del 18.07.2018 recante ad oggetto: “Modelli organizzativi e procedurali per
garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche”;
 
Valutato che altresì nell'euforia collettiva le bevande nei contenitori in vetro possono far
registrare episodi di uso improprio nonché dispersione - nell’ area interessata dall’evento di
pubblico spettacolo e nelle aree adiacenti - di un elevato numero di bottiglie di vetro i cui
frammenti in caso di rottura possono costituire serio pericolo per l'incolumità delle persone;
 
Ritenuto pertanto di dover porre in essere azioni tese a tutelare la sicurezza delle persone,
preservare l'ambiente e nel contempo contribuire a creare le condizioni affinché sia maggiore la
garanzia dell’ ordine  pubblico e della sicurezza pubblica;
 
Considerato necessario istituire il divieto di vendita e utilizzo di bevande in contenitori di vetro
o metallo nell’area prossima agli 800 metri dalla Piazza Roma in data 29 dicembre 2024, dalle
ore 17:00 alle ore 24:00, destinata al concerto musicale dell’artista “Fred De Palma”
 
Visto l'art. 54 comma 4, del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs
18 Agosto n. 267, che attribuisce al Sindaco il compito di emanare gli atti contingibili e urgenti



per la tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, informandone il Prefetto;
 
Visto l'art. 7 bis del D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
 

O R D I N A
 

nel giorno 29 dicembre 2024, dalle ore 17:00 alle ore 24:00, il divieto di vendita e utilizzo di
bevande in contenitori di vetro o metallo nell’area prossima agli 800 metri  dalla Piazza Roma,
destinata al concerto musicale dell’artista “Fred De Palma”
 

ORDINA ALTRESÌ
 
a chiunque intenda partecipare agli eventi in Piazza Roma di non accedere nelle aree e nei      
luoghi di svolgimento delle manifestazioni con al seguito bottiglie o altri contenitori di vetro nei
medesimi giorni e orari di cui sopra.
 
Resta ferma per le attività autorizzate la facoltà di vendere per asporto le bevande in contenitori 
che non siano di metallo o vetro e di somministrare e/o consentire il consumo delle bevande in
vetro all’interno dei locali.
 

AVVISA CHE
 
Ferma restando l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e
regolamenti, la violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione di una sanzione
amministrativa pecuniaria da € 25,00 ad € 500,00 ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs 267/2000.
 

DISPONE
 
Che la presente ordinanza, preventivamente comunicata al Prefetto di Cagliari, sia resa
immediatamente esecutiva e resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio.
 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso:

-       ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna entro 60 giorni;
-      ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre
1971 n. 1199 entro 120 giorni.
 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data pubblicazione del presente provvedimento
all'albo pretorio.
 
La Polizia Locale e le forze dell'Ordine dello Stato presenti sul territorio cittadino sono
incaricate di vigilare sul rispetto delle presenti disposizioni, sanzionando eventuali
inadempienze.
 
          Dalla Residenza Municipale.
 

                                                                                        
 
Trasmessa a:
Sig. Prefetto
Ufficio Messi notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comando Polizia Locale
Compagnia Carabinieri
Commissariato di P.S.
Guardia di Finanza



- alle associazioni di categoria dei commercianti, degli artigiani e dei consumatori maggiormente
rappresentative del Comune di Carbonia
Ufficio Stampa                   

 

 

Il Sindaco
Pietro Morittu

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-12-24T16:51:30+0100
	Pietro Morittu




